
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОТЛОВКА

РЕШЕНИЕ

25.08.2016 № 10/4

О внесении изменений в решение
муниципального Собрания
внутригородского муниципального
образования Котловка в городе
Москве от 28 сентября 2004 года №
7/4

В целях приведения официальной символики муниципального округа
Котловка в соответствие с Законом города Москвы от 11 июня 2003 года №
40 (с изменениями по состоянию на 02 ноября 2011 года) «О
государственной и муниципальной символике в городе Москве», а также
обращением заместителя председателя Геральдического совета города
Москвы В. Э. Филиппова от 12 апреля 2016 года № ДК-01-09-2248/6 Совет
депутатов муниципального округа Котловка решил:

1. Внести в решение муниципального Собрания внутригородского
муниципального образования Котловка города Москвы от 28 сентября 2004
года № 7/4 «Об утверждении герба, флага, Положения о гербе и флаге
муниципального образования Котловка» следующие изменения и
дополнения:

1) наименование решения изложить в новой редакции:
О гербе и флаге муниципального
округа Котловка
2) преамбулу решения изложить в новой редакции:
«В соответствие со статьей 9 Федерального закон от 06 октября 2003 №

131-ФЗ (с изменениями по состоянию на 03 июля 2016 года) «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом города Москвы от 11 июня 2003 года № 40 (с изменениями по
состоянию на 02 ноября 2011 года) «О государственной и муниципальной
символике в городе Москве, Постановлением Правительства Москвы от 14
сентября 2004 года № 624-ПП «О Геральдическом реестре города Москвы»
(вместе с «Положением о Геральдическом реестре города Москвы») и
Постановления Правительства Москвы от 25 июля 2012 года N 354-ПП (с
изменениями по состоянию на 07 июля 2015) «О Геральдическом совете
города Москвы» (вместе с «Положением о Геральдическом совете города
Москвы»)»;

3) пункт 2 решения признать утратившим силу;
4) в приложении 2 решения:
- слова «московской формы» исключить;
- слова «и пониженный узкий» заменить на «, ниже которого –»;



2
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Котловка Пчельникова Г. И.

Глава муниципального
округа Котловка Г. И. Пчельников

АКТУАЛЬНАЯ версия решения Совета депутатов муниципального
округа Котловка от 28.09.2004 № 7/4, с изменениями внесенными
решением Совета депутатов муниципального округа Котловка
25.08.2016 № 10/4



3

О гербе и флаге муниципального
округа Котловка

В соответствие со статьей 9 Федерального закон от 06 октября 2003 №
131-ФЗ (с изменениями по состоянию на 03 июля 2016 года) «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом города Москвы от 11 июня 2003 года № 40 (с изменениями по
состоянию на 02 ноября 2011 года) «О государственной и муниципальной
символике в городе Москве, Постановлением Правительства Москвы от 14
сентября 2004 года № 624-ПП «О Геральдическом реестре города Москвы»
(вместе с «Положением о Геральдическом реестре города Москвы») и
Постановления Правительства Москвы от 25 июля 2012 года N 354-ПП (с
изменениями по состоянию на 07 июля 2015) «О Геральдическом совете
города Москвы» (вместе с «Положением о Геральдическом совете города
Москвы»)», Совет депутатов решил:

1. Утвердить герб  муниципального образования Котловка в составе:
многоцветного и одноцветного изображения (приложение  1), описания
и объяснения символики герба (приложение 2), флаг муниципального
образования Котловка в составе изображения и описания флага
(приложение 3).

2. Утратил силу на основании решения Совета депутатов
муниципального округа Котловка от 25.08.2016 № 10/4.

3. Главе муниципального округа Котловка Пчельникову Геннадию
Игнатьевичу представить герб и флаг муниципального округа Котловка
для регистрации в Геральдическом реестре города Москвы в
установленном порядке.

4. Контроль за исполнением вышестоящего решения возложить на
депутата Совета депутатов муниципального округа Котловка Герасимова
Александра Сергеевича.

Глава муниципального
округа Котловка Г. И. Пчельников



4



Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального округа Котловка
от 28 сентября  2004 № 7/4

Многоцветное изображение Одноцветное изображение Многоцветное изображение
герба муниципального округа герба муниципального округа герба муниципального округа

Котловка Котловка
Котловка



6

Приложение 2
к решению Совета депутатов
муниципального округа Котловка
от 28 сентября  2004 № 7/4

Геральдическое описание герба муниципального округа Котловка

В зеленом щите золотое опрокинутое ступенчатое укороченное острие, ниже которого – волнистый вилообразный
серебряный крест.

Объяснение символики герба муниципального округа Котловка

Опрокинутое ступенчатое укороченное острие символизирует топографический характер местности, которая как бы
образует террасами котел. Современное наименование муниципального округа происходит от названий реки Котловка и
великокняжеского села Котлы, располагавшегося в этой местности еще в XIV веке. Серебряный волнистый крест
символизирует реки Котловку и Бекетовку, крестообразно протекающие по территории муниципального округа.



7

Приложение 3
к решению Совета депутатов
муниципального округа Котловка
от 28 сентября  2004 № 7/4

Изображение флага
муниципального округа Котловка

Описание флага
муниципального округа Котловка

Флаг муниципального округа Котловка представляет собой двустороннее, прямоугольное полотнище с соотношением
сторон 2:3.

К верхнему краю полотнища прилегает желтый опрокинутый ступенчатый треугольник, высота которого равна ½
ширине полотнища.



8
В остальной зеленой части полотнища помещено изображение белого волнистого вилообразного креста, концы

которого прилегают к нижнему и боковым краям полотнища. Толщина концов креста равна 1/10 длины (3/20 ширины)
полотнища. Высота креста составляет 11/16 ширины полотнища.


